Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber primus: Ad P. Lentulum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS

EPISTOLARVM

AD

FAMILIAREIS.
LIBRI XVI.

LIBER I. AD P. LENTULVM.

a Familiares Epistolæ à quibusdam appellantur, ut ab his quæ ad Atticum scriptas distinguntur, & aliqui veteri codicis hanc inscriptionem non habent: & singuli harum epistoliarum libri, ab eo, ad quem prima Epistola scripta fuit denominantur. Sic Nemo citatur Cicero ad Varro-nem Epistola Præcii: id est epistola ad Poetum missa, quæ continetur in volumine epistolorum ad Var.

ARGVMENTVM. De officio & pietate Ciceronii erga Lentulum, in hoc uno maxime, us Ptolomaum Auletem regem Egypti in regnum reducere. De Ammonio regis legato. De Pompejo competitore Lentuli. De his quo in senatu eorum nomine acta sunt Id. Januarias Marcellino Cess ab Hortensio, Cicerone, Lucullo, Crasso, Volcatio, Lupo, Afranio, Libone & Hypsio. De studio & officio Ciceronia in Lentulum.

M. T. C. PLENTULO PRO COS. S. D.

Go omni officio, ac potius pietate erga te ceteris satisfacio o mibis; mihi ipse numquam satisfacio. Tanta enim magnitudo est tuorum erga me meritorum, iut, qui tu, nisi perfecta re, de me non conquiesci: ego, quia non i dem in tua causa officio, vitam mibi esse acerbam putem. In causa haec sunt Ammonius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat. Res agitur per cosdem creditores, per quos, cum tu aderas, agebatur. Regis causa, si qui sunt, qui velint, qui pauci sunt, omnes rem ad Pompejum deferri volunt. Senatus religionis calumniam, non religione, sed malevolentia, & illius regia largitionis invidia comprobant. Pompejum & horitati, & orare, & jam liberius accusare, & monere, ut magnam infamiam fugiat, non desistimus. Sed planè nec precebus nostris, 2 nec admo

nitionibus relinquit locum. Nam cum in sermone quotidiano, rum in senatu palam sic egit causam tuam, ut neque eloquientia maiore quisquam, neque gravitate, nec studio, nec contentione agere potuerit, cum summa testificatione tuorum in se officiorum, 3 & amotis erga tesui. Marcellina tibi esse iratum sis. Is, hac regia causa excepta, ceteris in rebus se acerimini tui defensorem fore ostendit. Quod dat, accipiteris: quod institutum referre de religione, & saepe jam reculit, ab eo deduci non potest. Res ante idus aucta sic est, nam haec idibus manè scripsi. Hortensi & mea, & Luculli sententia cedit religioni de exercitu, & teneri enim res alter non potest: sed ex illo senatus consilio, quod te referentes factum est, sibi decernit, 4 ut regem deducas: 5 quod comodo rem facere possis: ut exercitum religio tollat, te aucto rem senatus retineat. 6 Crassus triis legatos decernit, nec excludit Pompejum, censem enim etiam ex iis, qui cum imperio sunt. Huic assentiantur reliqui consulares, prater Ser viuum, qui omnino reduci negat opotere: & Volcatium, qui, Lupo, referente, Pompejo decernit: & Afranius, qui a sententia Volcatio: quæ res auget suspicionem Pompei, voluntatis,

Uti quatuor non nisi perfella redi. Ita malebat Gruterus nostri quia in Pal. primo & editione Veneta, quæ prodit anno 1468. cum digna in ipsius factum, sicut quod & prius fuisse, ut & Palatini sed, indicant litteræ, denique ita fuisse in Medlib. annotat Egnatius & ex loco Vlck. al. ut quatuor vulgo quoniam.

2. Nec admovimus relinquis locum.) Ita Vlck. Pal. sec. quare unus Gulielm. alii reliquit, ceterum Gruterianus codex, amonitione, quod inclinat item Pal. prim. in quo amonitione, de qua rebus plurima in Crepundia.

3. Et amonitis erat sui.) Sic Pall. omnes: attamen in tribus Gulielmi nisi & Gruterianorū se sui.

4. Ut regem deducas.) Malebat Gulielm. ex Scvvechii libro quod &

Lambinus sequitur sit, reducas: quod in nullo nostrorum vadi: nisi in editione Vlck.)

5. Quod commodi facere posse.) Pal. pr. Grut. Peccii. Medicis Cardinalis libri, quod commodi rem faciat, ut ex suis adnotavit Vlck. 1. usq; estio sic in Pal. sec. a manu secunda, cum a prima fuerit, pr. mdo. tert. quod amonit. quarti ut volebat Vlck. quod commoda rem faciat. Vlck. quod commoda reip. faciat p. sicut alii legi amonites Vlck. edidisse Lambinus, mihi veritatisum lecho genuina videtur: quæque probatum optimo Vlck.

6. Cessus triis legatos decernit.) Sic hanc antiquitas elegantiam facit libris Tosculanis & ex edit. Vlck. & misereparavimus hic quoque ex Palatini, omnibus: 3. Graterique codice atque editione Venetia.

* 1. Nam

Iuntatis, 1 nam advertebatur, Pompeji familiareis asserire Volatio. Laboratur vehementer, inclinata res est, Libonis & Hypsai non obscura concursatio, & contentio, omniumque Pompeji familiarium studium, in eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompejus capere videatur; cui qui nolunt, iudeum tibi, quod eum ornasti, non sunt amici. Nos in causa auctoritatem eo minorem habemus, quod tibi debemus. Gratiā autem nostrā exsanguit hominum suspicio, quod Pompejo se gratificari putant. Ut in rebus multo ante, quām profectus es, ab ipso rege, & ab intimis, ac domestīcīs Pompeji clām exulceratis, deinde palam à consularibus exagitatis, & in summam invidiā adductis, ita versamur. 2 Nostram fidem, omnes, amore, tui ablentis præsentisque tui cognoscere. Si esset in his fides, in quibus summa esse debebat, non laboraremus. Vale.

¶ ARG. Iterum de reducendo rege Ptolemeo: & his que eo nomine Idibus Ianuariis à Marcellino Coss. & Cannio Tribunis plebis & qua postridie acta: & de sententiā Bibuli (ea fuit, ut ne à Lentulo) Volatii (ea fuit, ut a Pompejo rex reduceretur.) Quae eadā die privatim acta eo nomine inter Pompejum & Ciceronem. De senatu XVI. Kal. Febr. antea lucem. Eo die senatus erat futurus. Nos in senatu, quemadmodum spero, dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia, & iniquitate, retinebamus. Quod ad popularem rationem attinet, hoc videmur esse consecuti, ut nequid agi cum populo aut falsis auspiciis, aut falsis legibus, aut denique sine vi possit. De his rebus pridie, quam hæc scripsi, senatus auctoritas gravissima intercessit: cui cum Catō, & Canninius intercessissent, tamen est perscripta. Eam ad te missam esse arbitror. De ceteris rebus, quidquid erit actum, scribam ad te; & 12 ut quām restissime agantur omnia, mea cura, opera, diligentia, gratia providebo. Vale.

M.T.C.S.D.P. LENTULO PRO CONSULE.

2 I Dibū Januariis in senatu nihil est confectum, propterea quid dies magna ex parte consumptus est altercatio ne 4 Lentuli confulis, & Canini tribuni pl. Eo die nos quoque multa verba fecimus: maximeque visi sumus senatum commemoratione tua voluntatis erga illum ordinem commovere. Itaque postridie placuit, ut breviter sententias diceremus. videbatur enim reconciliata nobis voluntas senatus esse: 5 quod tum dicendo, tum singulis appellandis, rogaris que perspexeram. Itaque cum sententia prima Bibuli pronuntiata esset, 6 ut treis legati regem reducent: secunda Hortensii, ut tu sine exercitu rederves: tercia Volatii, ut Pompejus reduceretur: postulatum est, 7 ut Bibuli sententia dividetur. Quatenus de religione dicebat, 8 cuique rei jam obſtinatio poterat, Bibulo assentum est: de tribus legatis, frequentes ierunt in alia omnia. Proxima erat Hortensi sententia, cum Lupus, tribunus pleb. quod ipse de Pompejo retulisset, 9 intendere coepit, ante opere discissionem facere, quam confules. Eius oratione vehementer ab omnibus reclamatum est, erat enim iniqua, & nova. Confules neque concedebant, neque valde repugnabant, diem consumi volebant: id quod est factum. Perspiciebat enim, in Hortensi sententiam nullis paribus plureis iutros: quamquam aperie Volatius assentirentur. Multi rogabantur, atque id ipsum confulis invitio, 10 nam il Bibuli sententiam valere cupic

runt. Hac controversia usque ad noctem ducta, senatus dimisus: & ego eo die casu apud Pompejum cenavi: natusque tempus hoc magis idoneum, quam umquam antea, quod post tuum discessum, 11 si dies honestissimus nobis fuerat in senatu: ita sum cum illo locutus, ut mihi videret animum hominis ab omni alla cogitatione ad tuam dignitatem tuendam traducere, quem ego ipsum cum audio, prorsus eum libero omni suspicione cupiditatis, cum autem ejus familiareis omnium ordinum video, perspicio, id quod jam omnibus est aperitum, totam rem istam jam pridem certis hominibus, non invito rege ipso, confiliariisque ejus, esse corruptam. Hæc sc̄ripsi ad xvi. Kal. Febr. ante lucem. Eo die senatus erat futurus. Nos in senatu, quemadmodum spero, dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia, & iniquitate, retinebamus. Quod ad popularem rationem attinet, hoc videmur esse consecuti, ut nequid agi cum populo aut falsis auspiciis, aut falsis legibus, aut denique sine vi possit. De his rebus pridie, quam hæc scripsi, senatus auctoritas gravissima intercessit: cui cum Catō, & Canninius intercessissent, tamen est perscripta. Eam ad te missam esse arbitror. De ceteris rebus, quidquid erit actum, scribam ad te; & 12 ut quām restissime agantur omnia, mea cura, opera, diligentia, gratia providebo. Vale.

¶ ARG. Commendas Trebonium Lentulo.

M.T.C.P. LENTULO, S.D.

A ULO Trebonio, qui in tua provincia magna negotia, & ampla, & expedita haber, multos annos utor valde familiariter. Is cum antea semper & suo splendore, & nostra, ceterorumque amicorum commendatione gratissimus in provincia fuit: tum hoc tempore propter tuum in me amorem, nosfranque necessitudinem vehementer condidit his meis litteris, 13 se apud te gratiosum fore, quae ne spes eum fallat, vehementer rogo te; coniendoque tibi ejus omnia negotia, libertos, procuratores, familiam: impensisque, ut, quæ T. Ampius de ejus re decreverit, ei probes, omnibusque rebus eum ita tractes, ut intelligat, 14 meam commendationem non vulgarem fuisse. Vale.

¶ ARG. Iterum de re reducendo, & qua eo nomine XVI. Kal. Febr. alta in Senatu è Volatii, ab adversario Lentulo, Curione, Bibuli, Catone. De singulis tribunorum adversariis Lentulum summo, de studio Ciceroni, Senatu, populi ergo condens Lentulum summo.

M.T.C.S.D.P. LENTULO PRO CONS.

A D xvi. Kal. Febr. 15 cum in senatu pulcherrime statremus, quod jam illam sententiam Bibuli de tribus legatis, pridie ejus diei fregeramus: unumque certamen esset rectum, sententia Volatii: res ab adversariis nostris extracta est variis calumniis, causam enim frequenti sena-

tu,

principi, postea Vict. Pall. tert. quart. Grut. Pec. Medicus tamen cod. in Lugu Trib. Pl. quod ipse de Pompejus etatibus contendere caput, quod contendit quod est in vulgaris.

10. Nam si Bibuli sententiam valere cuperimus, Lamb. oggetis nobis ex multis tribus, nam si quod est in Pall. plerisque. Verum cum conspicitur in membranaceo Grut. nam enim Bibuli, &c. dispiacent cordatores numerus: iustitiae Bibuli ut postea accesserit illud nam, non ferentibus hominibus vocabulum enim inchoare fermone.

11. Et dies beneſſimū nobis faciat in senatu. 11 Non est in Pall. tert. quarto Pec. K. Grut. ed. Ven. primilla vox primæ, tamque non agnoscit Lamb. unus tamen e Pal. habet: si prius dies beneſſimū.

12. Usq[ue] sententia agatur omnia, mea etat. opera. 12 Ita Vict. qui secundas ferunt Pal. quart. Ven. ed. Pec. K. libet: ita non improbi optimorum librorum Pal. tert. Groterianus scripsit, usq[ue] sententia agatur emissa etat. opera. &c. vulgo omni mentitur.

13. Se ad te gratias fave. 13 Vnde liber Galilim gratias meq[ue] non displicet hic tamen nullus Palatinorum, in quibus enim auſpiciū compater. Fultus ac Lamb. gratias fave. supra.

14. Meas commendaciones. 14 Sic plerique veteres libri certe omnes Gulielmini, numero separati, ne addam Lambianos & Pall. nostris, iaque rebus prius vulgariter nostram, com: quod tamen in editione omnium prima, nostram quoque lectiōnem admisit Vict.

15. Cum in senatu pulcherrime statim. 15 Nescio quid velint Palatini, & Grut. illa existimat.

1. Nam advertebatur. 1 Lamb. reclamantibus libris invexit, animadversoribus Pal. quart. Veneta editio nostra, & alia Gulielmi. item Peccilius advertebat, quod omnibus mihi modis legitimum videbat.
2. Nostram fidem, omnes 3. amorem tuus absentia præfatisque tuus regosces. 2 In Pall. sec. quart. editio princeps, Poccii. Stovvēcchii, Ven. & recēc. in Grut. volum que omnium erat: etateque quoque in Pal. sec. à manu pr. vulgo: Nostram fidem, omnes amorem tuus absentia, præfatisque tuus regosces.
3. Conspicuis illi alteratione. 3 Pal. quart. Poccii liber alteratione: quas sicut in duorum inter se collatio & mutua velitat.
4. Lenoni confusus & Cossius. 4 Liber Med. & al. Lucii confus.
5. Quod iam dicendissimum fuit. 5 M. Grut. & Stevovich. dicendissimum annotatus que Gulielmi, suscipiari se elapsum, aut intercedisse vocam, sententiae. & vero item annotatum ab Egnatius, aliis legi, conseruante dividendum in Medicato legeretur, sic dicendo.
6. Vt trii legati regem reducentur. 6 Prob. consensum Pall. tert. quart. Grut. Regem dicentes.
7. Ut Bibuli sententia dividatur. 7 Gulielm. ex vet. cod. auctoritate inductum volebat sententia: cum quia processus fuerit curiam. 7dō 9q18 impetranda.
8. Cuique rei jam obſisti non patet. 8 Ita edidit accuratissimum Vict. puer. cod. Medicus, in quo ita fuisse, excipit Egnatius: exstatque sic in uno Pall. nam tert. quart. Grut. cuique rei clam obſisti non patet.
9. Intercedere capi. 9 Hoc Lamb. preferbarat ex vet. lib. extatque in edit.

eu: in magna varietate, magna que invidia eorum, qui a te cautam regiam alio transferre bant, obtinebamus. Eo die acerbum habuimus Curionem: Bibulum multo justorem: gene etiam amicum. 2. Caninius, & Catō negarunt se legem uliam ante Comitia esse laturos. Senatus habeti ante Kalendas Feb. per legem Pupiam, id quod scis, non posset: neque mense Feb. toto, nisi perfectis, aut rejectis legationibus. Hac tamen opinio est populi R. at tuis invidis, arque obtestatoribus nomen indicium facta religionis, non iam ut te impedirent, quam ut ne quis propter exercitus cupiditatem Alexandriam vellere ire. Dignitatis autem tuae nemo est, qui existimet habitam esse rationem ab senatu. Nemo est enim, qui nesciat, quod minus discessio fieret, per adversarios tuos esse factum: a qui nunc populi nomine, te autem vera, sceleratissimo latrocino, si quis conabantur agere, tatis prouisum est, ut ne quid salvis aut piciis, aut legibus, & aut jam sine vi agere possint. Ego nequo de meo studio, neque de nonnullorum injurya scribendum mihi esse arbitror. Quid enim aut me ostentem? qui si vitam pro tua dignitate profundam, nullam partem videat, tuorum meritorum assecutus: aut de aliorum iniuriis querar? quod sine summo dolore facere non possum. 5 Ego tibi à vi, hac praeferim imbecillitate magistratum, praestare nihil possum. vi excepta, possum confirmare, te & senatus, & populi Romani summo studio amplitudinem tuam retenturum. Vale.

¶ ARG. Iterum de rege reducendo. De studio Ciceronis in Lentulum. De Catone Lentuli ad versario: veretur Cicero ne regia causa aut Lentulo eripiat, aut deforatur, sin mitius, sed effectorum sperat, ut Pompejus etiam eripiat. Et tamen Lentulo nihil desperandum virtute id minus facile obtinere posse. Pompejum de eo obtinendo jam quasi desipere. Hoc vere & aperte, intellecto Regem unius Lentuli operi cetero imploraturum: Catonem, ceteros, denique omnes (Hortensio & Lucullo excepto) Lentulo aut iniquior aut iratos. In huius tamen omnibus fortis animo uiendum esse.

M. T. C. S. D. P. LENTULO PRO CONS.

³ 6 **T**AMEN si mihi nihil fuit optatus, quam ut prius abstie ipso, deinde à ceteris omnibus, quām gratis sumus ergo te esse cognoscere: tamen a suffici summo dolore, ejus medit tempora post tuam perfectionem consecuta esse, ut & meam, & ceterorum erga te fidem, & benivolentiam abiens experiri. 7 Te videre, & sentire, eandem fidem esse hominum in tua dignitate, & quam ego in mea salute sum expertus: ex tuis litteris intellexi. Nos cum maximè consilio, studio, labore, gratia, de causa regia, niteremur, subito exorta est nefaria Catonis promulgatio, qua nostra studia impeditur, & animos à minore cura ad summum timorem traducere. Sed tamen in hujusmodi

perturbatione rerum quamquam omnia sunt metuenda, nihil magis, quam perfidiam timemus: & Catoni quidem, (quo modo se res habeat) profecto resistimus. De Alexandria re, causaque regia, tantum habeo polliceri, me tibi absenti, tuisque prætentibus cumulatae satisfactum. Sed & vereor, ne aut eripiat causa regia nobis, aut deferratur: quorum utrum minu velim, haud facile possum existimare. Sed, si res cogit, est quiddam tertium, quod neque Selicio, nec mihi displicebat: ut neque jacere regem pateremur, nec, nobis repugnantibus, ad eum deferri, ad quem prop̄ jam delatum existimat. A nobis agentur omnia: diligenter: ut nec, si quid obtineri poterit, non contendamus: nec, si quid non obtinuerimus, repulsi esse videamur. Tua sapientia, magnitudinisque animi est, omnem amplitudinem, & dignitatem tuam in virtute, atque in rebus gestis tuis, atque in tua gravitate positam existimat. Si quid ex iis rebus, & quas tibi fortuna largita, nonnullorum hornium perfidia detraxerit, id majori illis fraudi, quam tibi futurum. A me nullum tempus pratermittitur de tuis rebus & agendi, & cogitandi: utique ad omnia Q. Selicio: 11 neque enim prudentiorem quemquam ex tuis, neque fide maiorem esse judico, neque amitionem tui. Hic qua aguntur, qua que acta sunt, & te, & litteris multorum, & nuntiis cognoscere, arbitror: qua autem posita sunt in conjectura, quaque mihi videtur fore, ea puto tibi à me scribi oportere!

12 Postea quām Pompejus apud populum ad ixx. Idus Febr. cū pro Milone diceret, 13 clamore, convicioque jaētatu est, in senatuque à Catone alipr., 14 acebē nīmū, magno silētio est accusatus: visus est mihi vehelemente esse perturbans. Itaque Alexandria caula, quā nobis adhuc integra est, (nihil enim tibi detrazit senatus, nisi id, quod per eandem religionem dari alteri non posset) videtur ab illo esse deposita. Nunc id speramus, idque molimur, ut, cū rex intelligat, se si, quod cogitat, ut à Pompejo reducatur, aſequi non posse: & nī per te sit refutatus defertum se, atque abjectum fore, proficisciatur ad te, quod sine ulla dubitatione, si Pompejus paullum modō ostenderit sibi placete, faciat. Sed nosti hominis tarditatem, & taciturnitatem. Nos tamen nihil, quod ad eam rem pertineat, pratermittimus. Ceteris iniuriis, qua proposita sunt à Catone, facilē, ut spero, resistemus. Amicus ex confularibus neminem tibi esse video, prater Hortensem, & Lucullum: ceteri sunt partim obscurius iniqui, partim non dissimilantes irati. Tu fac animo forti, magnoque sis: speresque, fore, ut, fracto impietū levissimi hominis, tuam pristinam dignitatem, & gloriam consequare.

¶ ARG.

t. *Immagina rarietate.* Duo scripti codd. Guliel. item & Grut. & tres Pall. & inventum in editione Venetia placuit magis Camerario, recopie in contextum Lambat ipsi petius favorem vulgato, ob causam Manutio proditam in Comment. ad hunc locum.

2. *Catinius & Catō negant.* Faciunt huc Funestelias quedam ex Annalium ejus libro x & xi. laudata Nonio Marcello in voce Romy. Gulielmi.

3. *Qui nunc pop. nomine.* Delevi Rem. vett. codd. auctoritate: edit. pr. Ven. Pall. tert. Vat. tum edd. Victorii auctio Lamb.

4. *Ai. jan. fini aggre. peſſimi.* Sic est in antiquis Edit. primis Ven. postea mis. Peck. Grut. Pall. quart. in tertio crat, aut fini aggr. Ceterum in Pall. quart Medic. peſſimi. tert. Pall. pifom.

5. *Ego tibi à vi, haec præterim imbecill.* Sic paulo post Ven. Pall. tert. quart. in eis. Sed ex Medic. annetatum Egnotio, excepta vi, quod quæ est in Pall. quart.

6. *Tamen mihi nihil fuit optatum.* Ita ordinant verba editio princeps. Victorii-Pall. tert. quart. Vat. mihi tamen melius placet, quod Grut. subducit tibi.

7. *Te videre & sentire.* 7. Si omnes mis. nostri cum Vict. & Lamb. & prius auxerat oratio te autem & sentire.

8. *Quam ego in meam salutem sum expertus.* Ita edere a suis sum sufficiens patrocinio libro Medicis; Pall. quart. Peck. edit. principi per virgorem quæ in mea salute sum expertus.

9. *Vereor ne aut eripiat causa regia nobis.* Sic Manutiana editio, statu bilique eam & Pall. pr. & Peck. liber. ceteri Pall. tert. quart. Ven. Grut. eripiat causa regia à nobis aut deforatur, vulgatas aut eripiat a nobis regia causa.

10. *Quas tibi fortuna largia est.* Sic malu cum edit. principe Ven. Vict. Lamb. Pall. tert. Grut. Peck. alias claviga.

11. *Neque enim prædictum quenquam ex suis, neque fide maiorem esse.* Sic editio princeps: Victorii Pall. tert. quart. Grut. Peckianus; adeo ut mirari subeat deficieniam a vestigis mis. vulgo: quo neque prædictum quenquam ex suis que fide maiorem esse.

12. *Prædagam Pompejus.* Mis. Pall. itemque Grut novam hinc ordinatur Epitolum: sed Egnotius annotat in Medic. partem hanc esse superrioris, continuatque precedentis Vict. Lamb. Manut.

13. *Clamore convicione satatus est.* Sic quidem prima editio: sed adnotatum ab eam ab Egnotio, legi in Medic. fatus est, neque alterius Grut. neq. Pall. quart. adeo ut faci convicione estet pī: sic Propertius forma agendi dixit: *Lu uſtrum facit rebus ſuperba caput.* atque ipse Tullius ad Atticum lib. 2. Ep. 29. Qui cum se omnium firmioribus sentieris rapulare.

14. *Acerbissimum, magno silentio iſi accusatus.* Revocavi scripturam quatuor Pall. annisque Grut & Peck. nec non editionis primogenitæ Victorii: tanto quidem magis quod sācētē lectionē fermē omnium mis. suorum indicaverit Lamb. postea in vectum est libris, omnium magno silentio. Paul. Man. præfert, & aſtribit, nimiam magno silentio, quæ distincte minus adposita videtur.

15. Quām

7. ARG. Esperare se scribit, ut ad adversariorum Lentuli impro-
priis interfingatur, consilii amicorum : sed Lentuli, & ipsa temporis
lapsu. Idque eo magis, quod in majoribus malis, in seipso, saepe rebus
Cicerio ipsa idem sit expertus.

M. T. C. P. LENTULO PRO CONS. S. D.

Quae gerantur, accipies ex Pollio: qui omnibus ne-
gotiis non interfuit solum, sed praefuit. Me in sum-
mo dolore, i quem instans rebus capio, maximè scilicet
consolator spes, quod valde suspicor, fore, ut interfingatur
hominum improbitas, & consilii tuorum amicorum, & &
ipsa die, quæ debilitas, cogitationes & inimicorum, & pro-
ditorum. Facile secundo loco me consolatur recoratio
meorum temporum: quorum imaginem video in rebus
tuis. Naturæ minor in re violat tua dignitas. 3 quam
mea salus afflita sit: tamen est tanta similitudo, ut spe-
tem, mihi ignoscere, si ea non timuerim, quæ ne tu qui-
dem umquam timenda duxisti. Sed præsta te eum, qui
mihi à teneris (ut Graci dicunt) unguiculis es cognitus.
Illustrabis (mihi crede) tuam amplitudinem hominum
iustitia. 4 Rae omnia summa in te studia, officiaque ex-
specta, non fallam opinionem tuam. Vale.

8. ARG. Iterum de reducendo rego & de mutuis eo nomine in-
ter Lentulum & Ciceronem litteris & officiis. 2. De his qui in ea-
causa Lentulus amici aut adversari. 3. Quia prudentia aut spe
Lentulus in coniugio esse debet. 4. De Motone, de Clodio. 5. De
flata Republica. 6. De nuptiis Tullia filia Ciceronis ejusq; mari-
to Crispido.

M. T. C. P. LENTULO PRO CONS. S. D.

9. L Egi tuas litteras: quibus ad me scribis, gratiam tibi es-
se, quod crebro certior per me fias de omnibus rebus,
& tecum erga te benivolentiam facile perspicias: quorum
alterum mihi, ut te plurimum diligam, facere necesse est, si
volo is esse, quem tu me esse voluisti: alterum facio liben-
ter: ut, quoniam 5 intervallo locorum, & temporum dis-
juncti sumus, per litteras tecum quam sapissime collo-
quar. Quod si ratiō fiet, quam tu expectabas, id erit cau-
te, quod non ejus generis met literæ sunt, ut eas audeam
temere committere. 6 Quoties mihi certorum hominum
potestas erit, quibus recte dem, non pratermittam. Quod
scire vis, qua quisque in te fide sit, & voluntate: difficile
dictu est de singulis. Unum illud audeo, quod antea tibi
sapie significavi, nunc quoque, re perspecta & cognita,
scribere: vehementer quosdam homines, & eos maximè,
7 qui te & maximè debuerunt, & plurimum juvare potue-
runt, invidissime dignitati tuae: simillimamque in te dissimi-
litati temporis nunc, & nostri quondam fuisse rationem:
ut, quos tu scip, causa laetaria, palam te oppugnarent: quo-
rum auctoritatem, dignitatem, voluntatemque defenseras,
& non tam memores essent virtutis tuae, quam laudis ini-
mici. Quo quidem tempore, ut prescripsi ad te ante, co-

gnovi Hortensem percupidum tuum, studiosum Lucullum:
9 ex magistratibus autem L. Raciliū & fide, & animo sin-
gulari. Nam nostra propugnat, ac defensio dignitatis
tua, propter magnitudinem beneficij tui fortasse plenisque
officij majorem auctoritatem habere videatur, quara ten-
tenuis. Fratrem quidem de consularibus nemini possum
aut studii erga te, aut officij, aut amici animi esse certis,
Etenim Pompejum, qui mecum sapientissime, non totum à
me provocatus, sed etiam sua sponte de te communicare
solet, scis, temporibus illis non sapere in senatu fuisse. Cui
quidem litteræ tuae, quas proximè miseras, quod facile in-
tellexerim, percutenda fuerunt. mihi quidem humanitas
tua, vel summa potius sapientia, non jucunda solū, sed
etiam admirabilis visa est. Virum enim excellentem, & ti-
bi tua præstanti in eum liberalitate devinctum, nonnulli
suspicantem, propter aliquorum opinionem sua & cupi-
ditatis, te ab se alienatum, illa epistola retinuisti. qui
mihi cum semper tua laudi favere visus est, etiam ipso su-
spiciofissimo tempore Caniniano: tum vero, lectis tuis lit-
teris, perspectus est a me, toto animo de te, ac de tuis or-
namentis, & commodis cogitare. Quare ea, que scribam,
sic habeo, me, cum illo re sapere communicata, de illius ad
te sententia, atque auctoritate scribere: Quoniam sena-
tusconsultum nullum existat, quo reducio regis Alexandri-
drini tibi adempta sit: eaque, quæ de ea scripta est, auto-
ritas, cui scis intercessum esse, ut nequis omnino regem re-
duceaset, tantam vim habet, ut magis iratorum hominum
studium, & quām constantis senatus consilium esse videa-
tur, te perspicere posse, qui Ciliciam, Cyprumque tenetas,
quid efficeris, & quid consequi possis: & si res facultatem
habitura videatur ut Alexandria, atque Aegyptum tene-
re possis: esse & tuae, & nostri imperii dignitatis, Prole-
maide, aut aliquo propinquuo loco rege collocato, te cum
clasticis, atque exercitu præfici Alexandria: ut, cum eam
pace, præsidisque firmaris, Ptolemæus redeat in regnum:
ita fore, ut per te restituatur, quemadmodum senatus ini-
tiō censuit: & sine multitudine reducatur, quemadmodum
homines religiosi Sibylæ placere dixerunt. Sed hæc sen-
tentia sic & illi, & nobis probabatur, ut ex eventu homines
de tuo consilio exiliimatu videtur: si cecidisset ut vo-
lumus, & optamus; omne iste & sapienter, & fortiter: si
aliquid esset offensum; cosdem illos & cupidè & temere
fecisse distores. Quare quid assequi possis, non tam facile
est nobis, quam tibi, 12 cui propè in conspectu Aegyptus
est, judicare. 13 Nos quidem hoc sentimus: si exploratum
tibi sit, posse te illius regni potiri, non esse cunctandum:
14 si dubium non esse conandum, illud tibi affimo. si rem
istam ex sententia gesseris, fore, ut absens à multis; cum
redieris, ab omnibus collaudere, offenditionem esse pericu-
losum.

X X

1. Quæ in suis rebus capio, maximè felicit. Ita omnes Pall. nam Grut.
maximè saltem. H. Stephan. l. III. Schedia, prodidit legi quam ex suis
&c.

2. Ex ipsa die, qua debilitas cogitationes & inimicorum & proditorum. Sic
editio Vaticana, que se fuscus Lamb. extasias sic in Pall omnibus, atque
Lamb. Grut. Var. quod & admovit ad oram libri seu Egnat. ne p. id tan-
cum, sed in Mod. lib. inventri proditorum, non proditorum. Vulgo: quæ de-
bilitas cogitationes.

3. Quænam mea salus afflita sit.) Vix editio quænam mea afflita sit, neque
re falso novi illus Pall. neque Grut. neque editio princeps: in Vat. ta-
men quam mea salus afflita sit. Ego nihil duebam expungi debere: quæna-
do quidem etiam nihil carcer Man. quo non ut ducet, sed velut accenso-
stum.

4. A me omnia.) Sic editio princeps: Vix Lamb. sic missi nostri omnes:
deinceps vox auctiores: A me omnia omnia.

5. Intervalle lectorum & temporum diuersitatis sumus.) Vatic. digniss.

6. Quisier mihi certum bipinnatum pectora erit.) Sic prima editio, sic
Vix. Man. Lamb. adeoque missi nostri. alii facilius, vellem scire clausam
mutationem.

7. Qui te & maximè debuerunt & plurimum erit de poterunt.) Editio unum.
primus qui & te & maximè debuerunt, & plurimum juvare. neque aliter
Pall. tert. reliqui adhærent vulgariter: nisi quod tec. qui & te max. quartus
tert. qui & maximè deb. omisso te.

8. Nisi iam memores essent viri tui.) Stevocchii liber, immemores, quo-

modo & à manu correctrice Grut. Pall. sec.

9. Ex magistratibus autem L. Raciliū & fide, & anima in te singulari.)
Si enim omnes tui nostri, quam Lamb. ut ne dicam de edit. principe. &
Var. vulgo: L. Raciliū & fide, & anima in te singulari. At te in te, quod ad-
eit necessarium videtur Lamb. dicitur, non expressum Manu. videos
delectumque à nobis ut storie omnium mis.

10. Cupiditatem te ab alteratione.) Editio princeps, Pall. tert. Grut. una
peditat ab te alteratum. quart. vel ab te ab aliis. talia ex suis quoque mo-
net Man.

11. Quænam consilii senatus consilium esse videatur.) Martini codex: ex
suum: quod aliud fecerat Guel. tanquam magis propriæ dictum. ac
cum fieret ab altero omnes Pall. editionesque, vel sola ratio me id cogite-
tuer.

12. Cujus prope in evagelia Aegyptus est judicare.) Expedientissima hæc
Memini: conjectura confirmata est ab omnibus tunc Lamb. missi acce-
dunt iam nostri omnes & Grut. Vat. tert. cujus prope in evagelia Argi-
pse est, nec quidem judicari hæc sensus.

13. Nec quidem hoc sensus.) Sic est in edit. Veneta antiquissima, idem
Vix. Pall. pr. Pall. sec. & tert. quidem nos hoc fecit, ac Grut. & id quidem
nos hoc fecit, at sic omisso & quart.

14. Si dubium non esse evanđelium.) Sic ex libris suis ac Medicis P. Ma-
nus. Sic primus impressi Pall. Vat. Grut. Vix. ed. si dubium sit, non
esse evanđelium, vulgo sit.

1. Per

Iosam propter interpostam auctoritatem, religionemque
video. Sed ego te, ut ad certam laudem abdutor, sic à di-
citione detereo: redeoque ad illud, quod initio scripsi,
totius facti sui iudicium non tam ex consilio tuo, quam ex
eventu homines esse facturos. Quod si heretatio rei geren-
tia, a particula tibi esse videbitur, placet illud, ut, si
ex amicis tuis, qui per provinciam, atque imperii tuoi pro-
vincias ei credidissent, memorem suam praetessent; & auxi-
liis eum tuis, & copiis adjuvares, & eam esse naturam, &
regionem provinciarum tuarum, ut illius reditum vel adjuvando
confitumes, vel negligendo impedites. In hac ratione quid
res, quid causa, quid tempus ferat, ut facilissime, optimèque
perficiens, quid nobis placuerit, ex me potissimum put-
avi testite oportere. Quod mihi de nostro statu, de Milio-
nis familiaritate, de levitate, & imbecillitate Clodii gratu-
tatis; minime miramur, te tuis, ut egregium artificem,
præclaris operibus latrari: quamquam est incredibilis ho-
minum perversitas (gravior enim verbo ut non liber) qui
mos, quos favendo in communione causa retinere potuerunt,
invadendo ab alienatunt: quorum malevolentissimi obte-
stationibus nos scito de vetere illa nostra, diurnaque
sentientia propè jam esse depullos, non nos quidem ut no-
stra dignitas sumus obliiti, sed ut habeamus rationem ali-
quando etiam salutis. Poterat utrumque præclarè, si esset fi-
des, si gravitas in hominibus consularibus, sed tanta est in
plerisque levitas, ut eos non tam constantia in reperit, non
delebet, quam splendor offendat. Quod eo libentius ad te
scribo, 4 qui non solum temporibus iis, quæ per te sum ad-
deputis, sed etiam olim nascenti propè nostræ laudi, di-
gnitati, virtutique præfueristi: simus quod video, non, ut an-
tehac putabam, novitati esse invicem meæ; in te enim ho-
mine omnium nobilissimo similius vindorum virtus per-
spexit: quem tamen illi esse in principibus facile sunt passi,
evolare et altius certè noluerunt. Gaudeo tuam dissimilem
huius fortunam, multum enim interest, utrum laus immi-
nuatur, an salus deteratur. Me mea tamen ne nimis po-
niteret, tua virtute perfectum est. Curasti enim, ut plus
additum ad memoriam nostram nostris, 7 quam demum
de fortuna videretur. 8 Te vero moneo cum beneficis tuis,
cum amore incitatus meo, ut omnem gloriam, ad quam à
querit inflammas fuit, omni cura, atque industria
consequare: magnitudinemque animi tui, quam ego sem-
per sum admiratus, semperque amavi, ne unquam infi-
etas cuiusquam injuria. Magna est hominum opinio de te,
magna commendatio liberalitatis, magna memoria consu-

Iustus tui. Hęc profecto vides quanto expressiora, quanto
que illudiora futura sint, cum aliquantum ex provinciis,
atque ex imperio, laudis accesserit. Quamquam te ita ge-
tere volo, quia per exercitum, atque imperium gerenda
sunt, ut has multo ante meditare, huc te pates, has cogi-
tes, ad hęc te exerceas, sentiasque id, quod quis semper
sperasti, non dubito quin adeptus, intelligas, te facilimè
posse obtinere summum, atque altissimum gradum civita-
tis. Quia quidem mea confortatio, ne tibi inanis, aut sine
causa suscepit videatur, illa me ratio movit, ut te ex nostris
eventis communibus admonendum putarem, ut confide-
rare, 10 in omni reliqua vita, quibus crederes, quos cave-
res. Quid scribis te velle scire, qui sit reip. status: summa
dissensio est, sed contentio dispar. Nam qui plus opibus,
armis, potentia valent, et proficisci tantum mihi videntur
stultitia, & in constantia adversario rum, ut etiam auctor-
itat jam plus valenter. Itaque, per paucis adversantibus, o-
mnia, quę ne per populum quidem sine seditione, 12 se af-
sequi posse arbitrabantur, per senatum consecuti sunt nam
& stipendium Cæsari decreatum est, & decem legati: & ne
lege Sempronius succederetur, facile perfectum est. 13 Quod
ad te brevius scribo, quia me status hic reip. non delectat:
scribo tamen, ut te admoneam, quod ipsis litteris omnibus
a pueritia deditus, experiendo tamen magis, quam discen-
do, cognovi; tu, rebus tuis integris, discas, neque salutis no-
stra rationem habendas nobis esse sine dignitate, neque
dignitatis sine salute. Quod mihi de filia, &c de Crassipide
gratularis, agnosco humanitatem tuam: speroque, & opto,
nobis hanc conjunctionem voluntati fore. 14 Lentulum
nostrum eximia spe, summissæ virtutis adolescentem, cum
ceteris artibus, quibus studiisti semper ipse, tum in primis
imitatione tui fac studias, nulla enim erit hac præstantior
disciplina: quem nos, & quia tuus, & quia te dignus est filius,
& quia nos diligimus, semperque dilexit, in primis ama-
mus, carumque habemus.

TARG. De statutis rerum mutato conqueritur : ut ex eo intelligat Lentulus nihil amplius sibi spectandum esse de Ptolemao regreducendo.

M. T. C. P. LENTULO PRO CONS. S. D.
DE omnibus rebus, qua ad te pertinent, quid actum,
quid constitutum sit, quid Pompeius suscepit, optimè
is ex Emplatorio cognosces: qui non solum interfuit
his rebus, sed etiam præfuit 16 neque ullum officium erga-
te ho-

1. *Perviculosis tibi esse videbimus.*) Interiu; verbum esse ex Victor. Lamb. Pall. Grut. Venetia editio, esse tibi, vulgo esse abet contra libros.

2. *Qui per proximam agit imperii sui portas et credidistis.*) Se-
cundum sum scriptos Gulteium, tum Pall. Geut. aut & editionem primam.
Postiores enim qui per proximam agit imperii sui portas et credidistis; à
qua etiam definis: qui per proximam agit imperii sui portas et credidistis; à
qua etiam definis: P. Man. ac Lam. sed ultimus his duas voces interne-
xit an intrusis, neutram in ulla membr. con piecandam.

3. *Eam esse patruam & regionem proximam suam.*) M. Lomnes & priscce e-
dit. itemque Vic. Et. Manut. regentur quod hic interpretatur: *sum vul-
go ratione;* quod tamen etiam in ver. legi annorū Eulius Vrsinus.

4. *Qui non solus.*) Sic editio prima quoniam Vic. quippe Pall. ter. Grut.
quar. non solus qui temperibus his.

5. *Sed etiam solum nascens prope nosfra laudi, dignitati virtutique prefa-
tis quippe cod. solum extare, dignitatis virtutis, nullo relecto veili-
gio vocis leg. & vero eodem etiam modo scribitur in Pal. psc. quar-
tam, distet praeferri spatiuum vacuum litterarum fere diuocundum
ante sed & nos habentes que dignitatis virtutis finalis quid, & que
admodum primus fuisse in cod. scribitur Man. Editio prima exhibet di-
gnitatis virtutisque satis, neque alteris membranis Grut. quid ille
copia copulari possit: quod omnes etiam fuisse in Erfordiensis codices
adnotatum Gulelm. Van. Sed solum nascens prope nosfra laudi dignitatis
que finalis quid vide. Latet monstrum verbū in illo nascitur. oblitera-
sum, nec si. Lamb. mīcē solitus jactare mī. s. s. totus hic est in Angero-
na facies.*

6. *Quintam illa esse.*) Sic Pall. tres Grut. Ven. quart. r. illi, aded ut
non abhorreas ab amē, et p. quod exemplaribus quibusdam se tuens,
dudum adnotatum est alius.

7. *Quoniam dampnum de fortuna videbimus.*) Sic Vic. et. editio, Lamb. Man., no-
que Iecus Pall. omnes, nisi quod secundum adopm. lectionem quoque ha-
bent editio primas. Grac. Vac. postiores, quam adopm. Ceterum

ut curiosi femel satiascant, teitor in mil. nostris nesciis exinde auctio-
nem galibique etiam legi impian. edempram. compag. item confusus, con-
tempsi aliquaque: de quibus egregie loſephus Caſtilio Decuria 1. c. celeb-
ser. in Criticos.

8. *Tu reverens.*) Pall. omnes Grut. omnes, sic est Amasea & Epist. i.
amensis. Edit. prima adnot. 9. *Quoniamcum te ita gerre vila.* Pall. ter. Grut. quam te ita gerre.
10. *In omni religiosa via.* J. Siem. Lamb. neque aliter Pall. sec. quod
duo coruscum anima reguuntur, vulg. in qua regula tu via, prima editio
in omni etiam ritam. Grut. codex a mī. et quam suam ritam.

11. *Principi & causum mī riducent.*) Mī. fer. omnes, Pall. Grut. Ven.
edit. Stev. persicte causa: Gol. formavit principi & radim.

12. *Si elegit pīs arbitratuas.*) Vox pīs nullum habet locum in
Pall. aut Grut. aude editione vetustissima.

13. *Quod tu reverens eris.*) Mī. Grut duo Pall. sec. tert. carerunt
te prima edit. Pall. bin. ipsi loco exp. exhibent: quod placuit P. Manut.
hi utrumque displaceat. Videntur enim additamenta lectorum: ut &
infrā ubi citius ut te rebū mī integrā. prima editio non agnoscit neque
visits in membr. Grut: aut Pall. ullis aut Yavic. neque requiritur.
Ejusmodi interpretationem siugulis pīs lineis irreferunt: quod qui re-
cipiā experientur, qui Tullius suum oculis non perstante contenti
de cum antiquiori nota libris. Verum quis dī faciet, hoc siugilo-
rum frigore hāc principiū tenacitate?

14. *Lentulus nūstrum eximia rps. summa virūtis adolescentium.*) Editio pr.
Pall. quart. summa virūtis: quod minus placet: illud magis: si diligi-
gueretur, eximia ipsi summa virūtis. Nam in adolescentia rancum sīc
mutantur non sīc la. tu. s. numeris.

15. *Ex Emploio.*) Sic mī. omnes Pall. at Grut. Expliſſim. Prima
editio explorata, unde facile fiat in P. Lassie. Manusius conjectarat
ex M. Pl. usq.

16. *Negre ullum efficiūm.*) Pall. tert. quart. negre eum ullum ef-
ficium. I. V.

re hominis amantissimi, prudentissimi, diligentissimi praetempsit. Ex eodem de toto statu rerum communium cognoscis: quæ quales sint, non facile est scribere. Sunt quidem certè in aspicere nostrorum potestate, atque ita, ut nullam mutationem umquam hac hominum re habita res esse videatur. Ego quidem ut debo, & ut rite mihi præcepisti, & tu me pietas, utilitasque cogit, me ad ejus rationes adjungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adjungendum putasti. Sed te non præterit, quæ sit difficile, sensum, in rep. præfatum rectum & confirmatum deponere. 2. Verumtamen ipse me confirmo ad ejus voluntatem, à quo honeste dissentire non possum: neque id facio, 3. ut fortior quibusdam videor, simulatione, tantum enim animi inducio; & mehercule amor erga Pompejum apud me valet, ut, quæ illi utilia sunt, & quæ ille vult, ea mihi, & omnia jam, & recta, & vera videantur. Neque (ut ego arbitror) errant, ne adversarii quidem ejus, si cum pare esse non possent, pugnare desisterent. Me quidem etiam illa res consolatur, quod ego is sum, cui vel maxime concedant omnes, ut vel ex defendant, que Pompejus vellet, vel tecum, vel etiam, id quod mihi maximè lubet, ad nostra me studia referam litterarum: quod profectò faciam, si mihi per eisdem amicitiam licet. Quæ eam proposita fuerant nobis, cum & honoribus amplissimis, & laboribus maximis perfuncti essent, dignitas in sententiis dicendis, libertas in rep. expedienda; ea sublata tota: sed nec mihi magis, quam omnibus. Nam aut assentiendum est nulla cum gravitate paucis, aut frustra dissentendum. Hoc ego ad te ob eam causam maximè scribo, ut jam de tua quoque ratione meditere. Commutata tota ratio est fatus, judiciorum, rei totius publicæ. otium nobis exponendum est: quod ii, qui potiuntur rerum, prestatuti viuentur, si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. Dignitatem quidem illarum consularem fortis, & constantis senatoris, nihil est quod cogitemus: amissa est, culpa eorum, qui à senatu & ordinem conjunctissimum, & hominem clarissimum ab alienaverunt. Sed, ut ad ea, quæ conjunctiora rebus suis sunt, revertar: Pompejum tibi valde amicum esse cognovi; &c. & tu confide, quantum ego perspicio, omnia, quæ voles, obinebis: quibus in rebus me libi ille affixum habebit: neque à me nula res, quæ ad te pertinet, negligetur. Neque enim verebor, ne sim ei molestus: cui jucundum erit, etiam propter ipsum, quod me esse gratum videbit. Tu velim tibi ita per-

suadeas, nullam rem esse minimam, quæ ad te pertinet, quæ mihi non carior sit, quam meæ res omnes. 7. Idque cum sentiam, sedulitate mihi me ipse satisfacere possum. & re quidem ipsa ideo mihi non satisfacio, quod nullana partem tuorum meritorum non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum. Rem te valde bene gessisse rumor erat. Existabant litteræ tuae: de quibus eramus jam cum Pompejo locuti: quæ si erant allatae, & nostrum studium exstabat in convenientiis magistratis, & senatoribus. Cetera, quæ ad te pertinebunt, cum etiam plus contendimus, quam possumus, minus tamen faciemus, quam debemus.

¶ ARG. 1. Rescripturum se adeo, qua Lentulus quæsi sit politice. 2. Nimirum, cur rediret in gratiam cum Caesare & Apollino. 3. Cum Vatino. 4. & Crato. 5. De suo in Rempublicam animo. 6. Se scripta quadam missarum, hoc est, orationes quadam, libros de oratore, versus quadam de temporibus suis. 7. His adiicit quadam de domestici rebus Lentuli. 8. de Quinto fratre. 9. De rebus Lentuli, ejusque filio. 10. De successore Lentuli. 11. De decreto Lentuli adverba publicanorum.

10 M. T. C. P. LENTULO IMPERATORI S.D.

PERI⁹ICUNDAF mihi fuerunt litteræ tuae: quibus intellexi te perspicere meam in te pietatem: quid enim dilexam benivolentiam, cùm illud gravissimum, & sanctissimum nomen pietatis, levius mihi meritis erga me tuis esse videatur? 11. Quod autem tibi grata mea erga te studia scribis esse: facis tu quidem abundantia quadam amoris, ut etiam gratias in ea, quæ prætermitti sine nefario scelere non possunt. Tibi autem multo notior, atque illustrior meus in te animus est, si hoc in tempore omni, quo diuncti fuimus, & una, & Romæ fuissimus. Nam in eo ipso, quod te ostendis esse fautorum, quodque & in primis potes, & ego te vehementer exspecto: in sententiis senatoriis, & in omni actione, atque administratione reip. floruisseus. De qua ostendam euidem paulo post, qui sit meus sensus, & status: & describam tibi ad ea, quæ quaris: sed certè & ego te auctore, amicissimo, ac sapientissimo, & tu me consiliario fortasse, non imperitissimo, fidelis quidem, & benivolo certè, aliis es: quamquam tua quidem causa te esse imperatorem, provincianique beneficis rebus in cum exercitu victore obtinere, ut debo, latior. Sed certè quæ

X x 2 tibi

1. Ut me pries utili, tanque egit. 2. Sic sic in veteri suo, producit & probavitque Gulielmi. Prior erat, in dignitate utriusque, quod inventum in Med. adnotavit Egnot. Editio prima præ se ferme commodatis, quomodo & correctius in Pall. quartu[m] a manu secunda, erat litteris prioribus, diverlorum quid indicantibus. Tertius spatium habet vacuum recipienda vocis ignotioris: quæ in primo item & sec. & Gratiiano est, & utmodicu[m] usus est. 3. Sic sic.

Memmianus invenit Lamb. idemque ex suis testem. P. Man. in quibus autem Dicitur aut me dicit, & dispiciens acutiores annos hic habere locum posset, idemque significare quod medium, certè libro de Universitate vocem eam usurpat, sed ita tamen, ut addat, vix nam audeas discriminatiss. Sed quid, aut cur hismodicu[m] probemus lectionem. Vtib[us] Lamb. ac Man. confirmatam.

2. Verumtamen me ipsi sun eis. 4. Gulielmi. indicat hanc scripturam in quater mis. inquit alter in Gratian. Pall. quartu[m], quoniam duo a manu sequiori, reformata in resurserunt exhibitum edit. primæ, receptumque Man. denique placitum Lamb. conform. reddit Man. Jones. reu[n]derunt in salutis seruam, quæ ante non fecit, quænam optimè de mensura gratiam refecit. Imo melius confirmo ex Med. & Vict. noluisse quia Cic. animos & robur suum ebas contra adversarios atque amulos, requiri. 5. Sic ex p[ro]p[ri]etate se illi addiscit non simulatione: quia sequitur animi industria.

3. Ut quibusdam videor. 6. Medicus liber. Vat. videat: quod etiam finit in quatuor interpolatio indicatnam videtur ibi à manu corruptrice subfuscum: ut in Ven. quoque legitur.

g. Omnia jam & relata & vera videatur. 7. Pal. quart. omnia jam & dirella.

8. Si quidam bonae. 9. Lamb. editio, quæd[em] quomodo & Vat. Pal. quart. a manu secunda, ceteri omnes Vict. editio: & 10. Pal. quart. & 11. in tua confusa. 10. Sic sic in edit. Vict. Vat. Pal. tert. Et re Cor. quare, cum edit. primaria in te erat: additum polloq[ue]d oram & Grati. & et in editio.

11. Iisque cum sentiam, sedulitate minime ipse satisfacere possum. 12. Locut.

fractus, nam prima editio interjecta negatione, non possum, quomodo & in Pal. quart. a manu altera cum prius fuisset, quæcumque sentiam, quod & in aliis Pall. quart. præterea præhabet, sed nullatenus mihi ne ipsum factum ne possum, nec aliter Gruteri membranæ quibus exterius adnotatum defensu rexistit. tert. id quæcumque sentiam sedulitate meam ipsum factum non possum. Goldelem. adnotavit ex volvulis cod. Stevchenian elici: ida quæcumque sentiam sedulitate mei ne ipsum factum facere non posse.

8. Requidem ipsa idem mihi non satisfaciat. 9. Gul. vocer, mihi non satisfaciens, planè glossat, existimat, id eoque debet haberi tamen in omnibus instillatorum folio quanto plura verba erant; Sed adeo improbe oras, ut mea a cœ deprehendi nequivent.

9. Nollem studiis exstabat. 10. Lamb. ex Memmianus exstisit uncinatam mutata, neque Pall. quartu[m]. Med. cod. ex libris fidium, Grati. folio fidio, verum paulo post legunt. Pall. Vat. prima edit. Ceteraque que ad te pertinet.

10. M. TULLIVS CICERO P. LENTULO IMPERATORI S. D. 11. Sic editid Manuq[ue] adiuxit hoc in re libi me habentem amplius auctoritatem editio primæ. Pal. quart. Grati. Ephord. PRO COR. IMP.

11. Quod autem tibi grata mea erga te. 12. Ut edidit Lamb. est in omnibus instillatoribus, ne mira itaque vulgatam grata mihi mea.

12. Temporibus quæ dījuncti fuimus. Ita Lamb. in Vat. Med. cod. Post, nonne communicaat Episcopio Thomas Lupi, eties variante que inde aliquot exemplar, Gruter quoque libens communicaat loan. Iacobus Poncanus. sic supra. Vat. interuersa luctuosa & tempora dījuncti sumus. 13. Incl. nat. Grati. qui dījuncti vulgo, sequuntur.

13. Cum exercitu rite absente. 14. Haud aliter editio primæ. Victoriis: Lamb. Pal. tert. Grati. vero, vixit sibi. Pal. quart. militia absente. 15. Ille quidam agnoscit. Nilia autem usitatis quam exercitus dicitur apud classicos: sic Ovidius enarrat viderem dicitur. Trist. El. 2.

Hoc super in carta Cesar. militia absente.

15. Proflig.

tibi ex me fructus dabentur, eos ubetores, & i presentiores præsens capere potuisses. In eis verò ulciscendis, quos tibi partim inimicos esse intelligis propter tuam propagationem salutis meæ, partim invideat propter illius actionis amplitudinem & gloriam: mirificum me tibi comitem præbuisse; quamquam ille perennis inimicus amicorum suorum, qui tuis maximis beneficiis ornatus, in te potissimum fractam illam, & debilitaram vim suam conculit, nostram vicem ultus est ipse se, est enim ea conatus, quibus patefactis, nullam sibi in posterum, non modò dignitatis, sed ne libertatis quidem partem reliquit. Te autem eti mallem in meis rebus expertum, quam etiam in tuis, tamen in molestia gaudeo, & eam fidem cognoscere hominum, & non ita magna mercede, quam ego maximo dolore cognoram. De qua ratione tota jam videtur mihi exponendi tempus dari, ut tibi referam ad ea, quæ quæris. Certiorum te per litteras scripsi eti factum, me cum Cæsare, & cum Appio esse in gratia: teque id non reprehendere adscribis Vatinium autem scire te velle ostendis, quibus rebus adductus defenderim & laudarim. Quod tibi ut plani exponam, altius paullorū rationem consilio: unum in eorum repeatam, necesse est. Ego me Lentule, initio rerum, atque actionum tuarum, non solùm meis, sed etiam reipubl. testitum putabam: & quoniam tibi incredibilem quendam amorem, & omnia in te ipsum summa, ac singularia studia deberem, reipubl. quæ te in me restituendo multum adjuvisset, cum certè me animum merito ipsius debere arbitrabor, quem antea tantummodo communī officio ciuium, non aliquo erga me singulari beneficio debitum prestatissim. Has me mente fuisse, & senatus ex me, te consule, audivit, & tu in nostris sermonibus, colloctionibusque ipse vidisti. Etsi jam primis temporibus illis, multis rebus meus offendebatur animus: cum, te agente de reliqua nostra dignitate, aut occulta nonnullorum odia, aut obscura in me studia cernebam. Nam neque de monumentis meis ab illis adjutus es, à quibus debuisti: neque de vi nefaria, qua cum fratre eram domo expulsus, neq; hercule in illis ipsi rebus, quæ quamquam erant mihi propter tei familiari naufragia necessaria, & tamen à me minimi putabantur, in meis dannis & ex auctoritate senatus sarcendis, eam voluntatem, quæ exspectaram, præstiterunt? Quæcum viderem (neque enim erant obscura) non tamen tan acerba mihi hac accidebant, quæ erant illa grata, quæ fecerant. Itaque quamquam & Pompejo plurimum, te quidem ipso predicatoro, ac teste, debebam, & eum non formam beneficio, sed amorem etiam, & perpetuo quodam iudicio meo diligebam: tam non reputans, quid ille vellet, in omnibus meis sententiis de rep. pristinis permanebam. Ego sedente Cn. Pompejo, & cum, ut laudaret P. Sextium, introiisse in urbem, dixissetque testis Varinius, me fortuna, & felicitate C. Cesarii commotum, illi amicum esti ceperisse: dixi, me eam Bibuli fortunam, quam ille affi-

ctam putaret, omnium triumphis, victoriisque antefere dixique eodem teste, alio loco, eosdem esse, qui Bibulum exire domo prohibuissent, & qui me coegerint: & tota verità interrogatio mea nihil habuit, nisi reprehensionem illius tribunatus: in quo omnia dicta sunt libertate, animoque maximo, devi, de auspiciis, de donatione regnum. Neque verò hac in causa modo, sed constanter sape in senatu, quin etiam, Marcellino, & Philippo, consulibus, nonis April. mihi est senatus assensus, ut de agro Campano, frequenti senatu, idibus Majis referetur: 9 Num potu magis in arcem illius causæ invadere, aut magis oblivisci temporum meorum, meminisse actionum? Hac à me sententia dicta, magnus animorum motus est factus, cùm corum, quorum opertuit, tum illorum etiam, qñorum numquam putaram. Nam hoc senatus consulto in meam sententiam facto, Pompejus, cùm mihi nihil ostendisset se esse offensum, in Sardiniam, & in Africam profectus est, coque itinere Lucam ad Cæsarem venit, ibi multa de mea sententia quæsus est Cæsar, quippe qui etiam Ravenna Crassum ante vidisset, ab eoque in me esset incensus, Sanè moleste Pompejum id serte constabat: quod ego cùm audissem ex aliis maximè ex meo fratre cognovi: quem cum in Sardinia Pompejus paucis post diebus, quām Luca discesserat, convenisset: Te, inquit, ipsum cupio: nihil oportunius potuit accidere, nili cùm Marco fratre diligenter egeris, dependentum tibi est, quod mihi pro illo spondisti. Quid multa? quæsus est graviter: sua merita commemorabit: quid egisset septimè de actis Casariorum cum ipso meo fratre quidque sibi is de me receperit, in memoriam rediget: sequitur, quæ de mea salute egisset, voluntate Casariorum egisse, ipsum meum fratrem testatus est, cuius cauam, dignitas temque mihi ut commendaret, rogavit, ut eam ne oppugnarem, si nollem, aut non possem tueri. Hac cum ad me frater pertulisset, & cùm ante tamen Pompejus ad me cum mandatis Vibullium misisset, ut integrum mihi de causa Campana ad suum redditum reservarem: collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. collocutus sum: ut mihi tam multa pro se perfecit, atque perfuncto, concederet, ut officium meum, memorēque in benemeritos animum, fidemque fratris mei praefarem: eumque, quem bonum civem semper habuisset, bonum virum esse pateretur. In illis autem meis actionibus, sententiasque omnibus, quæ Pompejum videbantur offendere, certorum hominum, quos jam debes suspicari, sermones referebantur ad me: qui cùm illa sentirent in rep. quæ ego agebam, semperque lensissent: me tam non satisfacer Pompejo, Cæsaremque inimicissimum mihi futurum, gaudere se ajebant. Erat hoc mihi dolendum: sed multo illud magis, quod inimicum mens, (meum autem? immo vero legum, judiciorum, otti, patris, bonorum omnium) si amplexabantur, sic in manus habeant, sic lovebant, sic me prætere oculabant: ut non illi quidem, ut mihi stomachum facerent, quem ego funditus

1. Præsentiores præsens capere potuisti.) Protraxit hanc lectionem Vici- quam & in uno suorum reperit Lamb. videoque eam adnotatam ab Egriano ex Mediceo principi editionum: jam verò quoque accedente Vatic. sicutum me addidit Gulielm. pugnanti pro præsentiori, contra Man. adducto illo Virgiliano: Ne tam præsens ab aliis cognoscere divit.

2. Debilitatem vim suam contulit.) Gul. adnotavit, conjicere Gabrielem Rolandum coniud. atque seq. jordanum.

3. Eam filium cognoscere hominem.) Sic vet. cod. Pall. tert. quart. Grut. Stev. vech. Ven. edit. prima, ceterum aliis vet. cod. ut & Politiani liberi, cognoscere. Egnat. ad primam edit. allin. ex Med. egnat. vulgo, eadem secundum cognoscere.

4. Non ita magna mercede, quæ ergo maxima dolore cognorau.) Suspiciatur Grut. illa, quæ maxima dolore cognorau. esse pannum in purpura, interpres videlicet additamentum non necessarium, ignorantis vim vocis intercedere.

5. Temere ame minimi putabantur.) Pall. duo, Stev. vech. minimi putab. Grut. minimi imputab. autem. I. llio: quod ille minime putabat, vulgo excusum.

estum codex Cujasi minimi exhibeat, c. 3 medio.

6. Ex auctoritate senatus facienda.) Expressissimum quod habuit Lamb. probavisse ex Stev. vech. Gul. ipse ex Pal. Vat. Grut. editione prima. post publicare refacienda.

7. Cum si laudares P. Sestium, invocabis in verbis.) Non prætereunda hinc fuerat testio, quæ reperit in Medio, Egnaciisque Vici. Manut. Lamb. ex statua item in Vat. Grut. verò, cum si laudares Pompejum. Sextum. Vulgo ut & Pall. duo, cum tribus Gul. cum laudares Pompejum, P. Sextum invocabis.

8. Tota verità interrogatio mea nihil habuit, n. f.) Recte sic Lamb à quo non discedit aut editio, aut ceteri omnes vulgo: nihil habuit nisi nihil nisi.

9. Num potu magis in areæ ihue eans invaderet, aut magis eihus scilicet temporum merito, meminisse astrium?) Prævalu hanc scripturam ut animofissimam, ex Lamb. Pal. cert. Med. Vat. Stev. vech. alias est in Pal. quart. Ne. Grut. Nam in vulgo & edit. prima non illud verò & post mezzo evanuit in tribus mis.

funditus perdidit, sed certè ut facere se arbitrarentur. Hic ego, quantum humano consilio efficere potui, i circumscriptis rebus meis omnibus, rationibusque subductis, summan feci cogitationum mearum omnium; quam tibi, si potero, breviter exponam. Ego, si ab improbis, & perditis civibus temp. teneri viderem, sicut & meis temporibus scimus, & nonnullis aliis accidisse accepimus, & non modo præmis, quæ apud me minimum valent, sed ne periculis quidem compulsi ullis, quibus tamen moventur etiam fortissimi vii, ad eorum causam, me adjungerem: ne si summa quidem eorum in me merita constarent. Cum autem in rep. Cn. Pompejus princeps esset, viris, qui hanc potentiam, & gloriam maximis in tempore meritis, præstans, & rebus gestis esset consecutus, cujusque ego dignatus, ab adolescentia favor, in prætura autem, & in consulatu adjutor etiam existitsem: cumq; idem auctoritate, sententia: per se, consilii, & studiis, recum me adjuvisset; meumque inimicum unum in civitate haberet inimicum: non putavi famam inconstantie mihi perire, nesciatur, si quibusdam in sententiis paulum me immutasse, meaque voluntatem ad summum virtutis, de meque optimo merito dignitatem aggregassem. In hac sententia complectendus erat mihi Cæsar, ut vides, & in conjuncta & causa & dignitate. Hic multum valuit cum verus amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Q[uod] fratrium Cæsare fuisse, tum humanitas ejus, ac liberalitas, brevi tempore & litteris, & officiis perspecta nobis, & cognata, vehementer etiam res ipsa publica me movit, quæ mihi videbatur, contentionem, præterim maximis rebus à Cæsare gestis, cum illis virtutis nolle fieri: &, ne fieret, vehementer recusat. & Gravissime autem me in hanc mente impulit & Pompeii fides, quam de me Cæsari dederat: & fratri mei, quam Pompejo. Erant præterea hæc animadvertenda in civitate, quæ sunt apud Platonem nostrum scripta divinitus: & **Quales in Rep. Principes essent, tales reliquos solebantur cives.** Tenebam memoria, nobis consulibus, ea fundamenta jacta ex Kalendis Januariis confundendi senatus, ut neminem mirari oportaret, nonis Decembriis tantum vel animi suisse in illo ordinis, vel auctoritatis.